ALEXANDRI  
APHRODISIENSIS  
QVAESTIONES  
NATVRALES,  
MORALES.  
ET DE FATO.

HIERONYMO BAGOLINO  
VERONENSI PATRE, ET IOANNE  
*Baptista filio interpretibus.*

*Cautum Priuilegijs, Summi Pontificis, ac Illustrissi. Senatus Veneti.  
ne quis hunc Librum in aliquo suæ ditionis loco impri-  
nat, aut alibi impressum uendere audeat.*

*Venetijs apud Hieronymum Scotum.*

I 5 4 I

ALEXANDRI

APHRODISIENSIS

ORATIONES

NATURALES

MORALES

ET DE FATO.

NIERONYMO BAGOLINO

VERONENSI PATRE ET IOANNE

Præfata filio interpretibus.

5

Cautione Praeterea, Scimus Pontificis, ac Illustrissimi Senatui Venetico  
 ne quod hanc Librum in aliquo loco exhiberi sine iuramento  
 fiat, aut alibi impetrari audeat.

Venerabili quod Hieronymus Scotum.

1 2 4 14

IOANNES BAPTISTA BAGOLINVS

VERONENSIS, HIERONYMI FILIVS

VINCENTIO MADIOBRIXIANO,

PHILOSOPHO S. P. D.

Agnam esse uim propinquitatis, et similitudinis animorum, rerumque omnium, sicut ante sentiebam, sapientissime, idemque mihi amicissime Vincenti: ita nunc ea ipsa uis factum est, cum Aphrodisiensis Alexandri Naturales, et Morales Quaestiones a patre olim inchoatas, a me nuper in latinum plene conuersas emissurus essem, ut eas in nomine emitterem tuorum: nempe pro tuorum cum scriptis Alexandri consensu dictorum, pro nostrarum coniunctione uoluntatum. Cum enim eodem tempore et te audirem et Alexandro operam uertendo darem, magnis in rebus, difficillimisque in philosophia locis illae mihi ipsae sententiae, eadem inuenta utriusque uidebantur: siue quod ex te idem ipse sentires: ut acute soles, et perspicue iudicare, non temere: siue quod Alexandrum legisses accurate, ut uersaris in ueteribus Graecis omnibus magnis uiris illis, non Philosopho quouis inepto: siue quod utrumque, et, cum optime sentires, placeret Alexander tibi: et cum Alexandrum studiose legeres, optima quaeque ex illo depromeres, neque id mihi modo, sed permultis alijs etiam, iisque doctis tuis auditoribus cum tua summa laude uidebatur. Nostra autem coniunctio, Vincenti, non uulgaris. primum enim apud patrem meum, dum uiueret, non tu discipulus modo, sed pene filius, quod tu assidue praedicas: illo deinde mortuo, non tu magister modo meus in doctrinis, sed actionibus, uita: quod ego testor: cum tu non in contemplando solum, uerum etiam agendis in rebus consilio ualeas, atque prudentia. tum uero idem mores, eadem fortuna, eadem res inter nos omnes. ea praetereo, quae magnam uim habent, quibus tam multa saepe tribuimus, nobilitatem, opes, potentiam: quae sicut ea sunt apud te, ut eorum causa in amplissimo honore esse posses, ac mihi, et amicis cum splendore parent honestis: ita ab illustrioribus tuis ornamentis obscurantur. uirtus autem ea tua est, ut tibi uel ipsa sola in primis deinctus esse possim: quae etiam ipsa quam plurimas magnorum hominum amicitias tibi conciliauit, quibus ego te pro rebus omnibus cum amem, obseruo etiam uehementer, te uitor cum reuerentia familiariter: cum mihi, quae tua est humanitas, fraterno in amore mirifice respondeas, idque tribuas, quod ego mihi sumere nunquam ausim. Itaque tum pro nostra coniunctione, tum pro tua cum Alexandro, ut ita dicam, identitate, re postulante, inclinante animo, opus quadam ex parte meum, Alexandrum tuum tibi reddidi. Idque eo etiam libentius feci, quod, cum studio seruirem in te meo, amicitiam etiam nostram ipsam, qua ego delectari in primis, et gloriari soleo, hoc facto peruulgabam meo: et Alexandrum ipsum, pro tuo inter horum temporum philosophos nominis splendore, et loci, quem obtines, dignitate illustrabam. addo etiam nonnihil merito, quod res tuo magna ex parte suscepta consilio, magna tibi debebatur ex parte. Alexander autem, optime nosti, quam corruptus graece circumferretur: admirabilis author in philosophia, miserabilem in modum mendosus. sed, ut scis, ueteribus adhibitis manu scriptis exemplaribus graecis multo melioribus, locis collatis uel in Alexandro ipso, uel Themistio, Ioanne Grammatico, Simplicio, Aristotele plurimum, mea summa industria, doctis consulendis, et te in primis, Vincenti, effeci, ut plurimis in locis antea obscurum, nunc clarum fecerim Alexandrum: quantum eius propria breuitas, obscura, et concisa quaedam oratio haecenus a me fieri dilucidior potuit. qua in re ita me intra latinae linguae terminos constitui, ut Alexandri sententias conseruarem, in magna difficultate. Multo certe melior a me nunc latinus exit Alexander, quam graecus habeatur: res, ut ita dicam, tua, amoris nostri pignus, labor hic meus, quicumque est, in publicam philosophantium utilitatem. Quod tu factum meum cum probaris, probatum omnibus pro tua et in rebus iudicandis intelligentia, et apud omnes autoritate putabo. Vale. Patauij.

CAPIT A PRIMILIBRI.

Per quæ quis constituat primam causam secundum Aristotelem.  
 De Colore quædam.  
 Quorum sunt definitiones.  
 Annotatio in dialogo de hoc, si omnia fato fierent, auferri possibile, & contingens.  
 Quamobrem augmentatio secundum formam solum, non autem etiam secundum materiam.  
 Cur, si magis aqua per frigidum, quam per humidum, eius quidem mutatio ex frigido in calidum non corrumpit ipsam, ex humido uero in solidum corrumpit.  
 Quo pacto, non sunt contraria magnum & paruum, cum mutatio quidem sit in contraria, quod autem augetur, & minuitur in hoc mutatur.  
 Ad id, quod non sit forma in materia, ut in subiecto.  
 Cur non bonæ habitudini ægritudo potius quam mala habitudo opponitur.  
 Quo pacto, si quatuor sunt causæ, non erit & in diuinis corporibus subiectum ipsa materia.  
 Quomodo dictum sit in primo de Anima. Animal enim uniuersale, aut nihil est, aut posterius.  
 Quo pacto possibile est simul eundem uoluptate, & dolore affici, si contraria hæc.  
 Quod, non eodem modo, & secundum alias sectas, & secundum Epicurum introducuntur colores, ut dicebat Censorinus Academicus.  
 Quod secundum quos solum honestum bonum est, nullum Diu hominibus præbent bonum.  
 Quod, si eadem materia & in Diuinis, erunt & illa corruptibilia.  
 Expositio textus dicti in primo Physicæ auscultationis Aristotelis, de eo, quod contraria omnes quodam modo principia faciunt.  
 Quod non sit forma in materia, ut in subiecto.  
 Quod non possibile est mundum esse Dei uoluntate incorruptibilem, si sui natura corruptibilis sit.  
 Quomodo eadem potentia simul contrariorum esse dicitur.  
 Quamobrem æstate sumus somnolentiores, si somnus est propter connati nobis calidi ad intra retrocessionem.  
 In quo prædicamento sit motus.  
 An, quod mouetur super aliquo secundum priorem eius partem prius moueatur.  
 Cur, si Corruptibilis est terra, non contingit ipsam & simul quandoq; corruptam iri.  
 Expositio textus ex primo Physicæ auscultationis Aristotelis in fine dicti, per quem dicit, inuentam materiam soluere etiam antiquorum dubitationes.  
 Quædam conferentia ad ea, quæ de providentia.  
 Quomodo forma in materia, per se ne, an per accidens.

Caput primum.  
 Caput secundum.  
 Caput tertium.  
 Caput quartum.  
 Caput quintum.  
 Caput sextum.  
 Caput septimum.  
 Caput octauum.  
 Caput nonum.  
 Caput decimum.  
 Caput undecimum.  
 Caput duodecimum.  
 Caput decimumtertium.  
 Caput decimumquartum.  
 Caput decimumquintum.  
 Caput decimumsextum.  
 Caput decimumseptimum.  
 Caput decimumoctauum.  
 Caput decimumnonum.  
 Caput uigesimum.  
 Caput uigesimumprimum.  
 Caput uigesimumsecundum.  
 Caput uigesimumtertium.  
 Caput uigesimumquartum.  
 Caput uigesimumquintum.  
 Caput uigesimumsextum.

ALEXANDRI APHRODISIENSIS,  
NATURALIUM ANNOTATIONUM,

DIFFICULTATUM, ET SOLUTIONUM,

LIBER PRIMVS.

PER QUAE QVIS CONSTITVAT

*primam causam secundum Aristotelem.*

CAPVT PRIMVM.

**I** SUBSTANTIAE omnes sunt corruptibiles, erunt omnia corruptibilia: alia enim à substantia separari non possunt: sed non sunt omnia corruptibilia: nec substantiae omnes corruptibiles. non sunt autem omnia corruptibilia, quia impossibile est motum esse corruptibilem, est enim aeternus. si enim genitus esset, cum omne, quod generatur, ab aliquo, & ex aliquo generetur, essent utiq; & illa, ex quibus motus. Sed siquidem ita se haberet, ut, neq; quod agit, neq; quod patitur, ut illud quidem pati posset, hoc uero agere, indigeret mutatione aliqua, iam esset utiq; & motus, non autem fieret. Si autem esset aliquid illa impediens,

oporteret motum aliquem factum iri, ut hoc quidem agere, illud uero pati, & fieri motum ex ipsis. hoc autem pacto necesse erit, antequam fiat motus, esse motum non genitum, atqui motus est in eo quod mouetur: quare & aeternus in eo quod mouetur aeternae: impossibile enim est aliquid aeterno motu moueri, nisi sit aeternum. Nam si quis dicat motum esse aeternum, quia ipsum ex alio in aliud succedat corpus. primum quidem non faciet motum continuu, & unum: motus enim continuus est, cum est unum id, quod ipso mouetur. insuper possibile erit deficere motum, nisi aliquid aliud, quod sit aeternum, ordinatae, & terminatae, eorum, quae mouentur successione causa sit, aeternum corpus, quod aeterno tempore moueatur: atqui aeternus, & continuus est solus motus circularis latio: igitur id, quod eo mouetur est aeternum. Est quoq; hoc inter corpora optimum: eternum enim non eternis melius. Id etiam, quod primo omnium motuum mouetur, & animatum: optimum enim ex corporibus animatum: est enim melius animatum corpus inanimato: at circulo uersatile corpus optimum, quare & animatum: quod enim est omnium corporum optimum animatum est: circulo uero uersatile corpus huiusmodi est. At uero omne quod mouetur ab aliquo mouetur: igitur, & quod per animam mouetur, omne ab aliquo. Si uero quod per animam mouetur, ex impulsu mouetur: impulsus autem est ex alicuius desiderio: itaq; & si etiam aeternum sit corpus, ex impulsu, & desiderio alicuius mouebitur. Si autem est quod ex impulsu, & desiderio mouetur, necesse est aliquid esse, quod desiderans hoc, mouetur aeterno motu, quod & ipsum aeternum sit, & actu: omne enim, quod uim habet mouendi aliquid, actu aliquid existens mouet: & quod semper, & continue mouet, semper idem erit actu, & exers omnino potentiae erit: si enim erit potentia, poterit utiq; & motus corruptus iri, cum non sit actu quod ipso motu mouebit. Quin etiam illud erit immobile, si enim & hoc mouebit, cum moueatur, indigebit & hoc rursus alio mouente. Sed si immobile incorporeum: omne enim corpus, qua corpus, mobile. erit igitur substantia aliqua aeterna, simplex, & immobilis, actus existens, corporis circulo uersatilis, aeterni, atq; continui motus. Mouebitur autem ab ipso diuinum corpus, eo quod ipsum intelligat, appetatq; & desideret ei simile fieri: omne enim, quod mouetur ab immobili aliquo separato, hoc modo mouetur. Monstratio est per resolutionem: impossibile est enim primi principii demonstrationem esse: sed opus est, cum à posterioribus, & manifestis inceperimus, per conuenientiam cum his, resolutione utentes, illius naturam constituisse. Quod autem forma motiua circularis motus sit primo intelligibilis, & maxime, & primo appetibilis, & maxime, ex hoc demonstrari posset. forma est proprie intelligibilis: materia enim, cum nullum sit actu entium, proportionem intelligibilis est, & ut inquit

Plato ratiocinatione : forma uero intelligibilis est , cum sit aliquid actu . formarum quoque magis intelligibilis est , quæ est in substantia , quàm quæ est in aliquo alio , quia & magis . & earum , quæ in substantia , quæ maxime simplex , & quæ semper est actu : est enim hæc maxime intelligibilis , eò quòd & maxime sit , cum semper sit actu , & quia sui natura simplex sit : simplex uero maxime intelligibile ; quæ enim sunt in compositis , tunc sunt intelligibilia , cum intellectus ipsa separauerit ab illis , in quibus sunt , & ueluti simplicia ipsa fecerit ; huiusmodi autem est uniuersa motiua substantia : maxime igitur ipsa intelligibilis . Verum & maxime appetibilis . maxime enim sui natura appetibile , quod sui natura maxime bonum : huiusmodi autem hæc : in forma enim bonum magis , quàm in materia : in eo enim quod agit magis , quàm in patiente : & patiens quidem est , quod aliquid potentia est , agens uero , quod actu : & in terminato magis , quàm in interminato . in forma itaque bonum magis , quàm in materia : & in forma , quæ in substantia magis , quàm in aliquo alio genere : per hanc enim etiam aliæ sunt : & earum , quæ in substantia , quæ maxime existit , & simplex , & expers eius ; quod in potentia , bona maxime . huiusmodi autem ostensa est esse prius dicta natura . proprie igitur , & primo appetibilis ipsa est , atque intelligibilis .

*De Colore quædam . Caput secundum .*

**C**OLOR EM definiuit Aristoteles , extremum perspicui terminati , quatenus est perspicuum : corporis enim , qua quidem corpus , extremum superficies , qua uero eo perspicuum color : idcirco & simul est color cum superficie . quoniam enim cuiusque corporis , ut corpus , extremum est superficies : & perspicuum ipsum est corpus : huius quoque , qua corpus , extremum est superficies . est autem eius , etiam ut perspicui , extremum color : & simul sunt eius ambo extrema ; quando quidem extrema non sunt eadem inter se ; omne enim corpus in superficie , & cum superficie ; non omnis tamen superficies cum colore : quia nec omne corpus perspicuum terminatum . nam perspicui corporis quoddam est terminatum , quoddam uero interminatum . perspicuum ergo interminatum , cuiusmodi sunt aer , & aqua , quemadmodum nec superficiem propriam , atque terminatam habet : ( terminatur enim humida , atque interminata corpora , à continentibus : ) ita nec proprium habet colorem , sed est alienorum colorum ministratorium , & receptiuum , quemadmodum & figurarum . Et iure natura subministrandum alienis coloribus fecit absque colore perspicuum : perspicuum quidem , ut recipere possit colores : interminatum uero , & absque colore , ne proprius eius color , ex mistione eius ad ea , quæ per ipsum uidentur , impediatur ueram ipsorum representationem . quod autem est in terminatis , & solidis corporibus , quemadmodum terminatam habet , ut corporis figuram , atque extremum , sic opus est , & ut perspicui : & est , ut perspicui eius extremum color : nam color est extremum perspicui terminati : neque enim omne corpus est perspicuum : neque enim omne receptiuum colorum : neque omne perspicuum est terminatum . quæ autem sunt in profundo perspicuorum terminatorum sic habent colorem , quemadmodum superficiem , & figuram . Ex terminatis uero perspicuis , illa quidem magis sunt , hæc uero minus talia : maxime enim perspicua sunt splendida , & alba corpora : cuius naturæ est ignis : flauus enim uidetur mistione fumi nigri existentis : secundo uero , & tertio perspicua sunt per distantiam ab hoc . quæcumque uero corporum nigra sunt , hæc , cum priuata sint colore , etiam superficie priuata sunt . cum enim color sit de numero entium , & eorum , quæ in aliis nata sunt esse , oportebat esse aliquid , & corpus , in quo color : & est hoc perspicuum corpus : est enim hoc proxima coloris materia : quod quidem est actu perspicuum , ipsum actu habens . perspicuum uero potentia est , ut materia , quod est receptiuum & contrariorum inter se colorum , & eorum , qui sunt inter ipsos : & omni corpori colorem habenti , aut ei quod est coloris receptiuum mista est etiam perspicui natura . In quibus ergo corporibus , perspicuis existentibus , habentibus aliquid perspicuum in se , extremum manifestum est , & terminatum , ( est autem hoc in solidis , ) est in his & color manifestus , & proprius : & est in his solis , qui proprie dicitur color , & magis , in quibus magis . perspicuum uero interminatum nullum quidem proprium , nec terminatum habet colorem : eò quòd propter raritatem nullum retinere , & coercere potest . cum autem sit alienorum colorum receptiuum , & ministratorium , nullum quidem ipsorum passiuè recipit : mouetur autem ad eis per præsentiam , & habitudinem quandam ad ea corpora , quæ proprium colorem habent , quousque contigerit ei uideri per motum , qui fit à color

ribus in illis existentibus, subministrando animalibus uim cernendi habentibus, ut per ipsum colores compræhendant. hoc uero facere potest ipsum perspicuum in lumine primo moto à præsentia eorum, quæ naturam habent illuminandi, patiens, & recipiens ipsum, ut proprium colorem: nequæ enim est hic eius proprius color: sed quousque præsens ei fuerit, quod uim habet illuminandi, lumen habetabeunte uero, quod in hoc, cessauit lumen. quousque igitur illuminatum fuerit, & aliorum colorum qualitates, & differentias similiter recipiens, quemadmodum & lumen, ministratorum fit sensibus uim cernendi habentibus: qui & ipsi constant ex corpore eodem modo perspicuo, per passionem, quæ fit in aspectibus à perspicuo eis extrinseco, quod mouetur prædicto modo à præsentia colorum. Quemadmodum autem in perspicuo interminato, & propter raritatem nullum colorem passiuè recipiente, præsentia quidem eius, quod natum est illuminare, est causa luminis, absentia uero tenebræ, sic & in terminatis corporibus plurima mistio, & præsentia maximè perspicui corporis. huiusmodi autem est illud, cuius album est proprius color: est enim hic maximè color, & maximè uisibilis, & causa, quod corpora sint magis colorata, & quod magis uideri possint. omnimoda uero huius absentia est ipsius nigri causa: quod priuationi potius ipsius coloris quàm colori simile est, colores uero inter hos ex certa quadam mixtione perspicuorum, & eorum, quæ non sunt huiusmodi, generationem habent, & differentiam. Est autem simplicium corporum maxime quidem ignis, & uisibilis sui natura, & ita perspicuus, ut prædixi, huiusmodi est, ut etiam possit aërem illuminare, & præbere ei perfectionem secundum quod est: lumen enim actus est, & forma interminati perspicui, quæ perspicuum: minime uero huiusmodi terra ipsa. ex horum autem certa quadam inter se mistione, & ex ea illorum, quæ fiunt ex horum mistione, ipsa colorum, exceptis primis, (primi autem sunt in simplicibus, & primis corporibus,) generatio est, & differentia. quemadmodum enim in odore, aliqua quidem in seipsis odorem habent, quæcunque huiusmodi generationem habent & constitutionem, qualem dicimus esse odoris generatiuam: quoddam uero inodorum quidem secundum se, receptiuum tamen, & delatiuum odorum, qui sunt in aliis: idcirco inodorum uocatur: eodem quoque modo colorem quidem habent perspicua terminata: est enim hæc coloris natura: receptiuum uero, & ministratorium coloris est quidem sui natura abscolor, quod est interminatum perspicuum. quemadmodum ergo interrogati, quidnam est superficies, dicimus solidi extremum: ita & de colore interrogati, quidnam est, merito utique dicemus, extremum perspicui terminati: quoniam, quam rationem habet ad corpus terminatum superficies, hanc rationem habet ad perspicuum terminatum color. Melius ordinatum fuisset hoc problema in eo libro, qui inscribitur, Textuum quorundam, ex libro de sensu, & sensili expositio, atque discursus.

*Quorum sunt definitiones. Caput tertium.*

**D**EFINITIONES singularium quidem non sunt, eò quod hæc cum accidentibus quibusdam, ut sint huiusmodi habent, & non semper eisdem, sed quæ transmutantur, & sensu potius quàm ratione ipsa declarante indigentibus. Sed neque alicuius communis à singularibus separati, & quod sit incorporea natura aliqua, & æterna: nam quo pacto fuerit bipes incorporeum aliquid: aut quo pacto mortale æternum: dicimus autem hominem definientes, quandoque quidem animal gressile bipes, quandoque uero animal rationale mortale. Sed sunt definitiones communium quidem, quæ sunt in ipsis singularibus: aut singularium, quo ad communia, quæ in eis sunt. nam in singularibus, hæc quidem sunt propria, & singularia, illa uero communia, & mutua: quæ in omnibus, in quibus utique fuerint, communia cum sint, & indifferentia secundum sui naturam, eò quod similis, & eiusdem naturæ sint omnia habentia ipsa, sunt causæ. animal enim rationale mortale, siquidem cum materialibus circumstantiis, & differentiis sumatur, cum quibus est ipsorum subsistentia, quæ alterius altere sunt, socratem faciunt, & calliam, & singulares homines: si autem absque his sumeretur, commune fieret: non quia non sit in unoquoque singularium hominum: cum his enim sunt propria ipsorum singularium: sed quia est in omnibus idem. huiusmodi itaque & hoc pacto communis, quia multis singularium est idem, definitiones: idcirco neque incorporeæ alicuius naturæ, & à singularibus separatæ sunt talium definitiones: hominis enim definitio, animal gressile bipes commune est in omnibus singularibus hominibus, integrum in singulis: commune eò quod in pluribus sit idem, sed non quia parte huius participet singulum,

unusquisque siquidem hominum animal est gressile bipes. ideo neque communium, ut communium sunt definitiones, sed horum, quibus singularem accidit esse naturam: nam etiam uno tantum homine subsistente eadem est hominis ratio, non enim, quia sit in multis, hæc est eius ratio, sed quia per talem naturam homo homo est, siue plures fuerint hac natura communicantes, siue non. Dicuntur autem notionum, & communium definitiones: quia ipsius intellectus est separare hominem ab his, cum quibus subsistit aliis, & per se sumere. eius uero quod cum aliis quidem subsistit, intelligitur autem seorsum ab illis, & aliis, & non ut subsistit definitio ipsius notionis, & communis esse uideretur: quia absque accidentibus, quod huiusmodi est in unoquoque intellectum, commune quoddam est, & in pluribus idem. incorruptibilia autem sunt ipsa communia, singularium in quibus sunt per successionem æternitate: eo enim quod in singularium omnium generatione simile, & idem maneat, existunt: huiusmodi enim sunt ipsa communia, non quia in his singularibus solis sint, quæ simul pariter existunt, & propter hoc sint communia: sed in omnibus, quæ sunt eiusdem speciei. idcirco etiam nihil uetuit mortale aliquid existens esse æternum: mortale enim existens ut singulare, est æternum.

*Annotatio in dialogo de hoc, si omnia fato fierent, auferrî possibile & contingens.*

*Caput quartum.*

**V**M uidentur tibi, quæ secundum seriem causarum fiunt ita fieri, ut & ipsorum omnium anteaictæ sint causæ, & ex necessitate sequatur ipsorum unumquodque ad anteaictam causam: Quo enim pacto aliter possibile est dicere fieri ea, quæ hoc modo fiunt. Quod autem necessario sequitur ad aliquam determinatam, & anteaictam causam, nonne uidetur tibi impeditum esse ab ea, ne aliter aliquo modo fiat, quam quod se habeat secundum consequentiam ad ipsam? Videtur & hoc. At uero, quod non fit, eò quod factum iri impeditum fuerit, non utique factum illud possibile dicitur: siquidem possibile id est, quod potest factum iri, cum impedimento caret: nam ex sententia illorum, qui dicunt possibile factum iri, quod non est impeditum, quod impeditum est factum iri impossibile porro fuerit: hoc uero impeditum est factum iri. Recte & hoc mihi uideris dicere. Sed si hæc uidentur tibi hoc pacto se habere, proculdubio, & quod ad hæc sequitur concesseris: est autem hoc eorum, quæ fiunt secundum seriem causarum, & ab anteaictis causis, nullum aliter fieri posse: hoc autem posito, illud quoque sequetur, ex sententia illorum, qui omnia fato fieri dicunt, sola hæc esse possiblea quotcumque fiunt, cum omne quod non fit, idcirco non fiat, quia impeditum sit factum iri ab anteaictis eorum, quæ fiunt causis. Cur enim non concesserim quæ iam concessi? Atque positum erat nobis & illud, omnia quæ hoc modo fiunt ex necessitate fieri. Positum quippe erat. Ad quæ rursum sequitur illud, sola hæc esse possiblea, quæcumque ex necessitate fiunt: nam si sola quidem possiblea sunt ea, quæ fiunt: quæ uero fiunt omnia secundum seriem causarum fiunt: quæ autem sic fiunt ex necessitate fiunt: liquet sola ea esse possiblea, quæ ex necessitate fiunt. Recte dicis. Atque iuxta eos, qui omnia fato fieri dicunt, iuxta hos omnia fiunt secundum seriem causarum. Nam quò pacto aliter? Iuxta ergo eos, qui omnia fato fieri dicunt, secundum hos, solum quod ex necessitate fit, ut quod est, aut quod erit, hoc solum possibile secundum ipsos fuerit. Neesse quippe. Sed quæ ex necessitate fiunt non possunt non facta iri: quod enim possibile est non factum iri, contingit hoc & non factum iri: quod autem contingit non factum iri, possibile est non factum iri: quare quod necessario fit, erit impossibile non factum iri. Recte dicis. Sed, si impossibile est non factum iri quod necessario fit solum, erit & possibile factum iri quod necessarium, non quod fit solum: & hoc pacto sequetur ad id, quod necessario fit, necessario non factum iri, ex quo possibile factum iri etiam non factum iri possibile est: de solo autem eo, quod necessario fit, possibile uerificatur: quod cum sit absurdum, sequetur utique ad eos, qui fato omnia fieri dicunt, possibile esse solum, quod ex necessitate fit: cum sumitur id quod ex necessitate, non ut de uiolento dicitur, sed de eo, cuius oppositum est impossibile: & si secundum eos tantum, qui omnia fato fieri dicunt, non est aliud ab eo, quod necessario fit, id quod fit, neque quod ex necessitate fit. neque est illud quidem, quod ex necessitate fit, ut dicunt, quod ui fit, quod uero necessario, quod secundum causarum consequentiam, notum est autem hoc ex eo, quod nec ui aliquid fieri potest secundum eos,

dum eos, qui omnia fato fieri dicunt: si enim quæ fato fiunt, secundum seriem causarum, & secundum diuinum quendam ordinem fiunt: nullum autem eorum, quæ secundum ordinem fiunt eiusmodi, ut sit: nullum igitur eorum, quæ fato fiunt, ut fieri: nam & si aliqui non uideantur his, qui eorum tempestate fuerunt assentire, & hoc ab ipso fato, & diuino ordine habebunt. Quid enim aliud dicere possunt illi, qui omnia, quæ fiunt, dicunt secundum quasdam incommutabiles causas fieri? Et hoc fatum appellant: dicere enim fatum ipsum facere quædam huiuscemodi, quæ absque ut non paritura sint causis ipsis, alienum prorsus à diuino ordine uidebitur. Cum autem omnia fato fiant, tollitur per uim aliquid fieri: nam & hoc fuerit secundum fatum, & ordinem, ut prius dictum est: nam secundum eos, qui omnia dicunt hoc pacto fieri, & ipsum non uelle sequi ad ipsum agens, erit secundum fatum. quod quo pacto non omnino irrationabile est, dicere quosdam cogi ab antecedentibus causis his reniti, quæ necessario sunt sequutura? Maxime quidem irrationabile. Etenim adhuc, si quæ fato fiunt, ex prouidentia fiunt, cur rationi consonum fuerit ex prouidentia aliquos his reniti, quæ bene, & recto ordine à prouidentia fiunt? Recte dicis. Etenim si necesse est hæc non facta iri, eò quod impedita sunt facta iri, non fiunt hæc, nec possibilia sunt facta iri: siquidem possibile id est, quod potest factum iri, non impeditum. Recte dicis. Quæ ergo necesse est non facta iri, hæc non sunt possibilia facta iri. at de quibus possumus, prædicentes quod non erunt, uerum dicere hæc necesse est non facta iri: si quidem hæc facta iri necesse est, quæ quis futura prædicens uerum dixerit. Quo enim pacto aliter? De quibus potest, prædicens quod non erunt, uerum dicere, hæc non poterunt facta iri. Nam quo pacto facta iri poterunt, quorum opposita ex necessitate fiunt? Sed si de omnibus iis, quæ præter fatum, potest, qui non futura prædixerit, uerum dicere, nullum eorum, quæ præter fatum, possibile erit factum iri. Recte dicis. Atqui & necesse est hæc facta iri, de quibus, quod futura sunt prædicens, uerum dicere potest, quæ uero necesse est facta iri, hæc non possunt non facta iri. Non enim est possibile. De quibus igitur, quod futura sunt prædicentem, possibile est uerum dicere, hæc non possunt non facta iri: & de omnibus his, quæ fiunt, quod futura sunt prædicentes, possibile est uerum dicere. Nam quis alius dicendi modus. Nullum igitur eorum, quæ fato fiunt possibile est non factum iri. Non enim possibile est. Sed si possibile quidem potest & non factum iri: nullum autem eorum, quæ fato fiunt possibile est & non factum iri, nullum utique eorum, quæ fiunt, possibile fuerit. Omne enim potest. Secundum quos omnia, quæ fiunt, fato fiunt, nullum etiam eorum, quæ fiunt ut possibile, & non factum iri possibile est. ostensum est autem quod nullum eorum, quæ præter fatum, aliud quod possibile est: nullum igitur possibile est, cum omne aut fato, aut præter fatum sit: neutrum autem eorum possibile est. etenim si quod fato fit possibile quis dicat, quod necessario fit, possibile utique dicet. sed si, quod possibile est factum iri, possibile & non factum iri, quod necessario fit possibile erit non factum iri. si uero præter fatum possibile quis dicat, accidet rursus huic, quod impossibile est factum iri, possibile factum iri dicere. nam quo pacto possibile est dicere id contingere factum iri, quod, cum quis non futurum prædixerit, uerum dicit: manifestum enim est, quod & si possibile aliter fuerit sui natura, ex hoc tamen quod impeditum est, uerum erat, quod prædicebatur de ipso, ipsum non futurum. etenim si hoc est possibile, quod si suppositum fuerit esse, nullum sequitur impossibile: ad omne autem id, cuius oppositum, cum prædicatur, uerum est, supponenti esse, impossibile, eò quod idem esset, & non esset: nullum eorum, de quibus contra dictionis de futuro altera pars determinate uera est, contingens fuerit: in omnibus autem aiunt alteram contra dictionis partem determinate ueram esse. Aiunt quippe. Nihil igitur est contingens. neque enim, de quibus uerum est uerbum, erit, contingens, cum impossibile sit ipsa non facta iri: neque de quibus uerum est uerbum, non erit, cum impossibile sit aliquod horum factum iri. Si enim aliquis, de quo falsum est, ex eis, quæ dicuntur, ipsum non factum iri, dicat alterum horum, contingens aut factum iri, aut non factum iri, sequetur ad hunc utraq; dicere contingentia: nam & quod contingens est factum iri, uerum, eò quod contingat & non factum iri, & quod contingens est non factum iri, huiuscemodi est, eò quod contingat ipsum factum iri: hoc autem pacto erit, de quo factum iri contingens, de hoc & non factum iri huiuscemodi: & de quo non factum iri, de hoc & factum iri contingens. cum autem idem sit æque contingens factum iri, & non factum iri, quo pacto non est absurdum in his unam quidem prædictæ contradictionis partem determinate ueram esse di-

cere, alteram uero falsam, cum proposita res utraq; æque possit? sequitur enim ad eos, qui dicunt hoc pacto fieri ea, quæ fiunt, pariter ueram affirmationem, & negationem fieri dicere in his, quæ hoc modo fiunt, aut pariter utranq; ipsarum falsam.

*Quamobrem augmentatio secundum formam solum, non autem etiam secundum materiam. Caput Quintum.*

**I** **A** **V** **G** **E** **T** **V** **R** subiectum cum eo, quod augeri dicitur: permanet autem & materia, non solum forma, non enim tota permutatur: quamobrem secundum formam solum, non autem etiam secundum materiam est augmentatio? non enim uniuersa materia, quæ est in his, quæ augentur, permutatur, sed manente aliquo ex ipsa alia adiicitur: neq; enim quod à principio seruetur: neq; forma maneret præexistentis materiæ: neq; enim in eo, quod sit tanta quædam materia, est esse ipsi materiæ: quemadmodum nec carni in eo, quod tanta sit, est esse carni. An, cum duo sint in eo quod augetur, quale scilicet, & quantum: est enim hoc, quod augetur, hoc autem est composita ex utroq; substantia: & cum ipsum quantum, ut materia, subiiciatur, forma uero qualis locum teneat: quantum quidem non manet idem, quale uero, quod est ut forma rei, quæ augetur, manet, quoniam ergo quale, quod & forma est, manet, quantum uero non manet: & causa quod ipsum non maneat idem, est materiæ ipsius fluxus: propter hoc secundum materiam quidem non augentur, quæ augentur, sed secundum formam: hæc enim est, quæ eadem manet. eius enim, quod per se subsistit, fit augmentatio secundum id, quod manet in eo: per se uero subsistit ipsum compositum, quod manet secundum formam: est enim materia id, quod fluit. nam & si permanet aliqua materia in eo, quod augetur, non est tamen prædicare de hac quod sit augmentata: eò quod ipsa quandoq; & si permanerit, postea tamen fluat, & permutetur. non enim est in eo, quod auctum est, sumere aliquam materiam, quæ per uniuersum, manens in ipso eadem numero, receperit additionem aliquam in quantitate: quancunq; enim sumperis, hæc quoq; fluit, & permutatur, & nihil ipsius idem numero manet, forma uero eadem manet, quousq; res seruetur.

*Cur, si magis aqua per frigidum, q̄ per humidum, eius quidem mutatio ex frigido in calidum non corrumpit ipsam, ex humido uero in solidum corrumpit. Caput sextum.*

**I** **M** **A** **G** **I** **S** aqua aqua est per frigidum, quàm per humidum: ut ignis quidem per calidum magis, quàm siccum, aer uero per humidum magis, quàm calidum: terra uero per siccum magis, quàm frigidum: quanam de causa, cum mutatur ex humido non est aqua: non est enim aqua glacies: si autem ex frigido mutatur, manet adhuc aqua: est enim aqua etiam cum calefacta fuerit: cum tamen ignis, si mutatur ex calido, non est amplius ignis: neq; aer, si ex humido mutetur: sed neq; terra manet, si ex sicco fuerit mutata. Hoc quoq; de ipsa quis quæsiuerit: quamobrem, si per frigidum est ei esse, intensio in frigido corrumpit ipsam: siquidem congelat ab exuberante frigiditate: cum uero congelauit, non est amplius aqua actu: neq; enim intensio in calido est ignis corruptiua: neq; in humido aeris: neq; in sicco terræ: neq; omnino alicuius alterius intensio in propria forma est corruptionis causa. An, quoniam mutatio ex frigido in calidum ipsius aquæ est aeris generatiua, nullum enim aliud corpus ex aqua possibile est per solam mutationem ex frigido factum iri: non est autem aer calidus solum, sed etiam humidus, & est esse ipsi aëri per humidum magis: est quoq; non simile humidum in aqua & aëre: est enim aqua densior, & idcirco repletiua: aeris uero humiditas est tenuis: indiget aqua mutatione, non solum ex frigido, sed etiam ex humido: & maxime, quoniam humiditas huiusmodi est aeris formatiua, in quem est mutatio aquæ per frigidum: mutatio uero aquæ ex humido a calido, & sicco, quod est in hoc, fit, ipsum attenuante, & crassitiem eius immutante: quæ mutatio tempore indiget: ob hoc, quousq; caliditas genita in aqua humiditatem ad tantum mutauerit, ut forma aeris fiat, manet adhuc aqua: quæ quidem non est talis, qualis sincera aqua, sed tenuis magis: est enim magis tenuis aqua calefacta, quàm prius: aquæ quoq; rursus frigefactæ tenues magis sunt,

quàm quæ prius non fuerint calefactæ: est enim uia aquæ ipsi mutationis in aërem caliditas: & calefacta aqua non est similis & ei, quæ prius. Quemadmodum autem caliditas humiditatem attenuat, sic rursus frigiditas condensat, & concrefcere facit: & quoniam huiuscemodi humidi concretio à frigido in tempore etiam ipsa fit, ob hoc nec aër frige factus fit statim aqua, sed manet aër, quousq; humidum adhuc tenue fuerit: mutatio autem ex humido, cum non fit ita formatium aquæ ipsum humidum, ut frigidum, aquam corrumpere uidetur: quia non solum fit aquæ mutatio in terram ex humidi mutatione, sed etiam in glaciem. ueruntamen & hæc est quodam modo adhuc aqua: est enim proportionalis aquæ calidæ glacies: ambæ enim sunt aqua aliquid passa, & in confinio, illa quidem aëris, & aquæ, hæc uero aquæ, & terræ. Est quoq; & in aliis corporibus simplicibus mutationem in iuxta posita eis corpora per mutationem alterius ipsa formantium conspiciere indigentem tempore: non enim, ut apparet, secundum alterum tantum mutantur, sed & secundum ambo: ex eò quòd mutatio secundum alterum non fit in contrarium: sed aut ad remissionem, aut ad intensionem eiusdem qualitatis solum, ex mutatione eorum, quæ sunt in eo in contrarium uidetur mutari: neq; enim est terra statim ignis, si frige factus fuerit: oportet enim fieri siccitatem quandam certam. ob hoc neq; fumus, neq; fuligo iam est terra. sed neq; si in humidum solum ignis fuerit mutatus, iam est aër: opus enim est eo pacto & certa quadam caliditate: idcirco in confinio primum quodam fit. eadem quoq; & in cæteris ratio. forma uero aquæ non est simpliciter ipsum frigidum, & si secundum hoc magis, sed frigidum cum humido. quousq; igitur seruari poterit humidum, existente in ipsa frigido, erit forma aquæ frigidum: frigidum autem humidi corruptiuum non potest amplius esse forma aquæ. huiuscemodi igitur frigidum est eius forma, cuius accretio non est aquæ, hoc est humiditatis corruptiua.

*Quo pacto non sunt contraria magnum, & paruum, cum mutatio quidem sit in contraria, quod autem augetur, & minuitur in hæc mutatur. Caput septimum.*

**S** I O M N I A, quæ mouentur ex contrario in contrarium mutantur, quæ uero augentur, & minuuntur mouentur, & hæc quoq; ex contrariis in contraria mutabuntur: mutantur autem in magnitudinem, & paruitatem: id enim quod augetur ad magnitudinem crescit, quod uero minuitur in paruitatem contrahitur: contraria igitur sunt magnum, & paruum: sed non uidentur, ut per plura in prædicamentis monstrauit Aristoteles. An non simpliciter in magnitudinem, & paruitatem mutantur quæ augentur, & minuuntur, sed quæ augentur secundum naturam: (hæc autem sunt, quæ anima nutritiua communicarunt:) in perfectionem, & perfectam magnitudinem crescut: quæ autem minuuntur à perfectione remouentur, & in imperfectam contrahuntur. in perfectam igitur magnitudinem, & in imperfectam ipsa mutantur: hæc uero contrariæ sunt, & si magnum paruo non simpliciter contrarium dicebat. Amplius quoq; motum in contraria mutationem dicit, contraria communius accipiens: est enim ei mos contraria dicere etiam priuationem, & habitum, & quæ ad aliquid opponuntur: exuperantiam quippe & defectum in moralibus contraria dicit, quæ secundum ad aliquid inter se opponuntur: & magnum ergo & paruum, cum sint ad aliquid, contraria utiq; dici possent, non proprie contraria, sed ut ea, quæ ad aliquid. An neq; secundum ipsum fit motus in ad aliquid: non enim fit dextrum alicuius dextrum, cum omnino ipsum motum fuerit: calidum uero aliquid, aut sursum fieri non motum est impossibile. Aut quanquam non ille, qui dexter factus est, per mutationem tamen habitudinis talis factus est: propter hoc enim non est in ad aliquid motus, quia non fit secundum hanc habitudinem mutatio ipsius motus ei, quod mutatur secundum habitudinem. non enim quemadmodum in loco fit mutatio ipsius, quod hoc modo mutatur, & mutatur secundum locum, similiter & mutatio in qualitate, & quantitate, sic & in ad aliquid mutatio secundum habitudinem fit, cum mouentur secundum habitudinem ea, quæ habitudinem mutant: nam, etiam si non moueantur, permutatur habitudo. non igitur, quia non fit hoc modo permutatio secundum habitudinem, propter hoc possibile est permutationem fieri absq; motu: nunquam enim quis alteri dexter factus fuerit, nisi factus fuerit ambo, aut alterius secundum locum motus. sed nec duplum aliud aliud factum fueri, nisi factus

fuerit motus ad quantitatem, quare & si non sit motus in his, quæ sunt ad aliquid, tamen per quendam motum ad diuersas habitudines fit mutatio. quare ob hoc nihil uetuerit & mutatio- nem in magnum, & paruum, quæ secundum habitudinem inter se sunt opposita, per motum fieri: si concedatur illud etiam, ea, quæ ut ad aliquid opponuntur, contraria dici, & esse, & mutationes in hæc contrarias. An non dicuntur ab ipso, quæ sunt ad aliquid contraria: neque enim exuperantia, & defectus ab Aristotele contraria dicuntur, quatenus sunt ad aliquid, ut clarum est ex hoc, quòd ipsa ad se mutuo dicuntur: nam exuberantia est defectus exuberantia, & defectus exuberantiæ defectus: contraria autem esse non secundum hanc habitudinem, sed quatenus, illud quidem plus est commensurato: id enim quod magis, huiusmodi est, hoc uero minus commensurato: tale enim est quod deficit. non enim ea, quæ quouis modo excedunt, deficiunt uel contraria dicit: sed quæ ad ipsum commensuratum ita se habent, ad quod habitudinem, quæ est in ad aliquid neutrum ipsorum amplius seruat. album etiam, & nigrum, quæ quidem uicissim dicuntur, sunt ad aliquid, & non contraria: qua uero album quidem est talis color, nigrum uero talis, contraria sunt, & non ad aliquid: contraria enim quatenus quidem ostendunt naturas quasdam maxime inter se differentes non sunt ad aliquid, quatenus uero sic appellantur, sunt ad aliquid.

*Ad id, quod non sit forma in materia, ut in subiecto. Caput octauum.*

**A**D ID, quod non sit forma in materia, ut in subiecto, neque anima in corpore dicebatur, quòd ut materia sit actu forma est causa: ipsa enim sine forma subsistere non potest: quod autem est in subiecto est in aliquo, quod est actu, quod potest etiam sine eo esse, quod est in eo subiecto. Cui illud aduersabatur, quod & corpora ad subsistendum iuuantur ab accidentibus: siquidem omne corpus necesse est cum aliqua esse figura, & colore, cum tamen concedatur hæc in subiecto esse corpore. non igitur satis est, ut non sit in subiecto aliquo, conferre ipsi subiecto ad subsistendum: aut si quidem aliquid simpliciter alicui confert ad subsistendum, non impeditum est hoc in subiecto ipso esse: ut ostensum est in corpore, & qualitate, sine qua impossibile est aliquod corpus subsistere. Si autem aliquid sit ut pars conferens illi, in quo hoc est, impossibile est esse in hoc subiecto, cuius est pars: forma uero illi, in quo est ut pars conferre uidetur. oportet enim quæstionem facere de re proposita, sit ne ut in subiecto aliquo, an non, sumentes aliquam rem, in qua est hæc, de qua est quæstio: quæritur autem modus quo est in ea. qui enim demonstrat, quòd album est in corpore ut in subiecto, cum sumpserit aliquod corpus in quo est album, & ostenderit, quòd ipsum sit in corpore, neque ut pars, neque ut id, quod potest esse sine ipso, monstrauit quòd est in subiecto ipso. sic autem oportet etiam quærentem de forma, an sit in subiecto, nec ne, sumere tale aliquid, in quo quidem iam est forma, quæritur autem modus. In materia igitur, si per se sumatur, nunquam est forma: idcirco nec utique quæreretur modus, quo sit in ea: quod neque ab initio est in ea. quoniam autem est in composita substantia talis forma, oportet tale quid præassumentes de ipsa quæstionem facere, atque quancumque sumpserimus compositam substantiam, in ipsa est forma, quæ est in ea, ut pars est compositi: nam & anima est in corpore organico, in quo est ita ut pars: si autem ut pars, minime fuerit ut in subiecto existens hoc, in quo hoc modo est, nec anima ipsa, neque aliqua omnino forma. An dicet aliquis etiam album albi quidem corporis partem esse, in subiecto tamen esse corpore, cui confert ad subsistendum: idcirco & formam compositæ quidem substantiæ partem fore, in materia uero, cui confert ad existentiam esse in subiecto: igitur oportet dicere, id in quo, an sit aliquid, ut in subiecto quæritur, oportere quidem esse omnino hoc aliquid, & actu existens: non enim in non ente possibile est esse aliquid in subiecto: eorum uero, quæ huic ad subsistendum, & actu esse conferunt, eò quòd sint in ipso, quæcumque quidem in ipso solum ad subsistendum conferunt, non autem & ad esse hoc aliquid, hæc in subiecto ipso sunt: secundum quæ enim seruans aliquid naturam propriam possibile est mutari, hæc in subiecto ipso sunt: quæcumque uero non solum ad subsistendum, sed multo antea ad esse hoc aliquid alicui conferunt, secundum quæ cum mutatur, non potest amplius id quod erat permanere, hæc porro amplius non sunt in eo, ut in subiecto: quo pacto enim fuerit in subiecto homine hoc, cuius absentia hominem corrumpit: idcirco grammatica quidem in subiecto homine est habente ipsam: uerum conferens ei ut sit grammaticus:

non enim ex absentia grammaticæ definit etiam esse homo . anima uero non est amplius in eo subiecto : quia ipsa confert ei ad esse , non autem ut sit qualis , aut quantus , aut alicubi , aut ali quod talium entium : huiuscemodi enim est forma naturalis : siquidem secundum formam est unicuique esse hoc , quod est . in composito igitur , & eo , quod est hoc aliquid propter hoc for ma non est in subiecto : est enim pars substantiæ uniuscuiusque , hoc pacto in ipsis existens , & non in materia solum : cum neque à principio ipsa sit ita subiectum , ut hoc aliquid , non habens aliquo pacto formam in se : in his autem , quæ hoc modo sunt , est id , quod in subiecto : aliquid enim , & hoc aliquid esse oportet id , in quo est illud , quod in subiecto : huiuscemodi enim est , quod ha bet partes , Amplius si subiectum quidem ab eo , quod est in ipso subiecto differt , eò quòd su biectum possit absque his esse , quæ sunt in ipso subiecto : nam & si non possit cæra esse absque figu ra , absque tamen hac figura , quam nunc habet , possibile est ipsam esse : quod autem est in subie cto non potest separato ab eo subiecto esse : materiam uero & formam impossibile est sine se mu tuo esse , cum ipsa ad se mutuo dicantur : quæ uero ad se mutuo dicuntur simul sunt natura : siquidem ad aliquid ea sunt , quibus id est esse , eò quòd ad aliquid quodammodo se habeant : neque etiam hac ratione erit forma in subiecto ipsa materia . An potest & de materia dici , quòd absque forma quidem esse non potest , quemadmodum nec cæra absque figura : sed absque hac forma possibile est ipsam esse , quemadmodum & cæram absque hac figura . An si anima non potest in aliquo alio corpore ab organico esse , aut facta iri , huius autem est pars , minime fuerit in subie cto : figurarum autem unaquæque non fit in determinato corpore . Amplius homo quidem est & cum anima : est etiam cum colore atque figura : sed non eodem modo : sed cum anima quidem ut parte , & quæ maxime ei confert , ut sit homo : in quo enim fuerit huiusmodi anima , hoc est homo : non est item color & figura hoc modo in homine : non enim omne quod habet huiusce modi figuram , aut colorem est homo : idcirco hæc quidem in subiecto ipso sunt , non item & anima ipsa . eadem quoque ratio & in aliis naturalibus formis .

*Cur non bonæ habitudini ægritudo potius quàm mala habitudo opponitur . Caput nonum .*

**Q**UÆSITVM est , cur non bonæ habitudini , quæ est intensa sanitas , ægritudo potius quàm mala habitudo opponitur : siquidem contraria plurimum inter se distant in eodem genere . si enim mala habitudo in sano sit , erit quædam remissa sanitas : sic autem erit intensæ sanitati remissa sanitas contraria : absurdum autem est sanitati quidem ægritudinem contrariam dicere , non item intensæ quoque sanitati ægritudinem , aut in ægritudine intensionem : hæc enim erit plurimum ab ipsa distans . An siquidem circa idem fierent & sanitas , & bona habitudo , necnon ægritudo , & ma la habitudo , esset utique rectum , quod dicitur : quoniam oportet circa idem contraria fieri . si au tem in alio quidem est sanitas , in alio uero bona habitudo : & in quo quidem est sanitas , in hoc & ægritudo : in quo uero mala habitudo , in hoc & bona habitudo : neque bona habitudo fuerit intensa sanitas , neque ipsi contrarium ægritudo : cum neque initio circa eadem ipsa fiat : fiunt enim sanitas & ægritudo circa potentias primorum corporum , ex quibus animalia , quæ sunt ipsa ele menta , quorum potentia sunt caliditas , frigiditas , humiditas , siccitas : nam in harum poten tiarum mutua mensura est sanitas , in earundem uero incommensuratione est ægritudo : bona autem , & mala habitudo circa hæc fiunt , circa quæ robur , & imbecillitas : est enim similis bona habitudo robori , mala uero habitudo imbecillitati . nam qui habet robur maius , quàm sit ro bur secundum simplicem sanitatem , accurate bene habituatus uocatur : & qui habituatus est ita , fortis est : & qui imbecillior est , quàm sit , qui secundum simpliciter sanorum robur , male ha bituatus secundum illud , atque robur & imbecillitas in commensuratione similarium partium in animalibus , & incommensuratione habent esse : robur quidem in harum commensuratione , imbecillitas uero in earundem incommensuratione : quare & bona habitudo , & mala habitudo in his utique merito fiunt : & erit utique ut imbecillitas robori , ita bonæ habitudini mala habitudo contrarium . idcirco & si , circa quæ sanitas , circa eadem , & bona habitudo , uersaretur , dicere bonam habitudinem sanitatem intensam , rationem utique aliquam haberet : sed quia non est cir ca eadem , non decenter ita dici posset . Nisi forte , quia aduenit bona habitudo præ supposita om nino sanitati , facta quidem aliqua additione ei , qui est sanus : sed non secundum sanitatem , nec secundum huius commensurationem .

Alex. Aphro. Quæ .

B iii

*Quo pacto, si quatuor sunt causæ, non erit ex in diuinis corporibus  
subiectum ipsa materia. Caput decimum.*

**I**NATURALIUM principia, & elementa ea sunt, de quibus Aristoteles dixit in Physico auditu, sunt autem hæc, materia, forma, & efficiens, & ipsum cuius gratia, corpus circulo uersatile, aut non erit naturale corpus, aut erit materia, & subiectum in illo, aut non dicet omnia naturalium principia: quid enim est subiectum illi. at uero naturale corpus & illud: omne enim corpus aut naturale est, aut mathematicum: non est autem mathematicum illud, cum omne, quod est in motu, qui ex ipso procedit, corpus est naturale: illud autem est in motu, siquidem & semper mobile, & causam motus in seipso habens. An si natura secundum ipsum principium motus, & status, in quibus est primo, & non secundum accidens: non habet autem illud principium status in se, neque utique naturam habebit: si uero naturam non habebit, neque naturale corpus utique erit. Sed si non naturale, quale nam? non enim proculdubio mathematicum, quia animatum est: omne autem corpus animatum est naturale. si autem non est naturale corpus, non habet subiectum ipsam materiam: siquidem materia est, quæ successiue uim habet recipiendi contraria. An siquidem materiam dicere solum ultimum subiectum contrariorum successiue receptiuum, in ipsa materia non esset compræhensum subiectum quinto corpori: si autem definit materiam etiam hoc modo, ultimum subiectum informe secundum se, in materia, quæ sic dicitur, compræhendetur etiam subiectum diuino corpori: est enim communior hæc ratio principii secundum subiectum, & complectens in seipso utraq; subiecta. Non tamen si diuersæ sunt inter se materię, & quæ est subiecta diuino corpori, & quæ in generabilibus & corruptibilibus, iam sunt etiam compositæ: si enim esset aliquod eis unum subiectum, indigerent ipsæ differentiis, quibus specificatę, habentes idem subiectum, inter se differrent. si autem sunt omnino diuersæ, non necesse est ipsas specificis quibusdam differentis inter se differre: neque enim forma, & materia sunt ob hoc etiam compositæ, quia sunt inter se diuersæ.

*Quo modo dictum sit in primo de Anima. Animal enim uniuersale,  
aut nihil est, aut posterius. Caput undecimum.*

**Q**UÆREBATVR, quomodo dictum est in primo de Anima ab Aristotele, Animal enim uniuersale, aut nihil est, aut posterius. Quod quidem potest usus esse animali exemplo, in ipsa anima, & his, quæ sic uniuersalia dicuntur, ut habeant primum & secundum, uolens quomodo se habet ostendere, dictum est à me in commentario illius libri. Possumus tamen ostendere, quod dictum est in animali, etiam in his, quæ proprie genera sunt conuenire. quoniam enim genera uniuersalia sunt: uniuersalia uero quibusdam existentibus uniuersalia sunt: non enim si est nihil, est uniuersale, & genus, & uniuoce prædicatur: sed oportet esse rem aliquam, cui ipsum uniuersale accidit: & est illud quidem res aliqua, cui uniuersale accidit: ipsum autem uniuersale non est proprie aliqua res, sed quoddam alteri accidens: ut animal est quædam res, & naturæ cuiusdam significatiua: significat enim substantiam animatam uim sentiendi habentem: quod secundum quidem sui naturam non est uniuersale: nihil enim minus erit, etiam si unum numero animal esse suppositum fuerit. inest autem ei cum sit huiusmodi in pluribus esse, quæ etiam specie inter se differunt: accidit ergo hoc ei: quod enim non est in substantia alicuius est ei accidens. quoniam ergo genus huiusmodi non est aliqua res, sed accidens alicui rei, dixit ipsum Aristoteles, aut nihil esse, cum non proprie sit: animal enim, ut genus, significare uolens, addidit animali uniuersale, dicens, animal enim uniuersale. hoc igitur animal, ut genus aut nihil est, quia non naturam aliquam propriam significat, sed est accidens alicui rei post accedens: aut, si etiam quis, quod hoc pacto est, ens dicat, posterius erit illo, cui inest: rem enim oportet esse priorem, quam sit accidens illi. Quod autem sit hoc re posterius, clarum. cum enim est animal, non necesse est animal, ut genus, esse. potest enim ex suppositione etiam unum aliquod animal esse, quoniam non in eius substantia ipsum uniuersale. sed si sit animal, ut genus, necesse est & animal esse. & sublata quidem substantia animata sensitua, neque utique animal erit, ut genus: impossibile enim est, quod non est, esse in pluribus. si tamen sublatum fuerit animal,

ut genus, non necesse est & substantiam animatam sensitiuam sublatam iri: potest enim in uno esse, ut dixi: & propter hoc dictum est illud, aut nihil est, aut posterius: cum autem sit posterius re, cui accidit, rursus ipsum fit prius unoquoque eorum, quæ in parte, & quæ sunt sub eo: quia esse quidem generi est ut de multis, & differentibus prædicetur: esse uero in parte est esse cum multis sub uno aliquo, aut genere, aut specie. idcirco sublato quidem uno eorum, quæ sub communi, non simul aufertur ipsum commune, quia est in pluribus: sed si sublatum fuerit ipsum commune, nullum utique erit eorum, quæ sunt sub communi, quibus est esse ut illud in seipsis habeant.

*Idem alio pacto accuratius ordinatum.*

Værebatur, quomodo dixit in primo de Anima Aristoteles, Animal enim uniuersale, aut nihil est, aut posterius. Quòd quidem potest usus esse animali, exemplo in ipsa anima, & his, quæ sic dicuntur uniuersalia, ut habeant primum & secundum, uolens quomodo se habet ostendere, dictum est à me in commentario illius libri. Cum enim dixisset, quòd oportet cauere, ne id inconsideratum relinquamus, specie ne solum differant animæ inter se, aut etiam genere: si enim hoc determinatum fuerit, non latebit nos, sit ne aliqua communis animæ ratio, & generica: si autem non sint eiusdem generis, cuiusque generis animæ propria erit: ipsum enim commune animæ nomine solum est, non item & re. Cum ostendisset quoque, quomodo cuiusque propria, exemplis usus est, quæ sub uno genere sunt: quod & obscurius fecit quod dicitur. Si enim sunt hæc, inquit, non eiusdem generis, equus, & canis, & homo, & deus, ut sit ipsorum genus animal, propria cuiusque ipsorum ratio erit: animal uero, quod communiter de ipsis prædicatur, aut nullam propriam significat naturam, sed erit æquiuocum: aut etiam si significat, erit, ut uidetur se habere in his, quæ multipliciter dicuntur, eorum, in quibus est prius, & posterius. quod enim communiter de his, quæ sic se habent, prædicatur significat quidem naturam quandam, sed non quæ in omnibus eodem modo se habeat, de quibus prædicatur: idcirco posterius est hoc his, quæ sunt sub eo: quod enim de aliquibus, ut genus, prædicatur sublato secum simul aufert omnia, quæ sunt sub ipso, quorum nullo sublato simul aufertur: ideo est primum natura: quod autem, in quibus est prius, & posterius, sublato primo habente, simul aufertur & quod ab ipso significatur: idcirco non amplius primum, sed posterius fit. Ostendet autem & animam ipsam huiusmodi quid esse: & ob hoc merito proponit inquisitionem de ipso. Cum autem fecisset sermonem de animali, quia illa, de quibus meminit, erant sub animali, addidit illud, similiter autem & si commune aliquod aliter prædicetur, ostendens, quod omne, siquid sic communiter de aliquibus prædicatur, ut non sit genus ipsorum, aut nihil erit, aut posterius, ut prius dictum est. hoc quidem in illis dictum est. Possumus tamen ostendere quod dictum est in animali etiam in his, quæ propriæ genera sunt conuenire. quoniam enim genera uniuersalia sunt, uniuersalia uero quibusdam existentibus uniuersalia sunt: non enim, si est nihil, est uniuersale, & genus, & uniuoce prædicatur: atqui cum sit genus, ens quoque est hoc pacto: subiectum quidem, cui uniuersale accidit, res quædam est: uniuersale uero, quod est illi accidens, non res quædam per se est, sed accidens quid illi. ut animal est quædam res, & naturæ cuiusdam significatiua: significat enim substantiam animatam sentiendi uim habentem, quod secundum sui naturam non est uniuersale: nihil enim minus erit, etiam si unum numero animal esse suppositum fuerit. inest autem ei, cum sit huiusmodi, in pluribus esse, quæ etiam specie inter se differunt. accidit ergo hoc ei: quod enim non est in substantia alicuius est ei accidens. quoniam ergo genus huiusmodi non est aliqua res, sed accidens alicui rei, dixit ipsum Aristoteles, aut nihil esse, cum non proprie sit: animal enim, ut genus, significare uolens, addidit animali, uniuersale, dicens, animal enim uniuersale. hoc igitur animal ut genus, aut nihil est: quia non naturam aliquam propriam significat: sed est accidens alicui rei post accedens: aut etiam, si quis quod hoc pacto est ens dicat, posterius erit illo, cui inest: rem enim oportet esse priorem, quam sit accidens illi. Quòd autem sit hoc re posterius clarum. cum enim est animal, non necesse est animal ut genus esse: potest enim ex suppositione etiam unum aliquod animal esse: quoniam non in eius substantia ipsum uniuersale. Sed si sit animal, ut genus, necesse est & animal esse: & sublata quidem substantia animata sensitiua, nec utique animal erit ut genus: impossibile enim est, quod

non est esse in pluribus . si tamen sublatum fuerit animal ut genus , non necesse est & substantiam animatam sensitiuam sublatam iri : potest enim in uno esse ut dixi: & propter hæc dictum est illud , aut nihil est , aut posterius . Cum autem sit posterius re , cui accidit , rursus ipsum fit prius unoquoq; eorum , quæ in parte , & quæ sunt sub eo : quia esse quidem generi est , ut de multis , & differentibus prædicetur , esse uero in parte est esse cum multis sub uno aliquo , aut genere , aut specie . idcirco , sublato quidem uno eorum , quæ sub communi , non simul auferatur ipsum commune , quia est in pluribus : sed si sublatum fuerit ipsum commune , nullum utiq; erit eorum , quæ sunt sub communi , quibus est esse , ut illud in seipsis habeant .

*Quo pacto possibile est simul eundem uoluptate, & dolore affici, si contraria hæc.*

*Caput duodecimum .*

**S** impossibile est contraria simul eidem inesse , quo pacto possibile est eundem simul uoluptate , & dolore affici? quod accidit sitientibus , & bibentibus : similiter quoq; & famescentibus , & comedentibus : necnon scabiosis , & scalpentibus se . aut enim non est contraria uoluptas dolori , aut non est uerum non posse simul contraria eidem inesse . Neq; quòd impossibile sit contraria simul eidem inesse est simpliciter uerum , sed secundum idem : nec simpliciter uoluptas dolori contraria est: non enim omnis uoluptas omni dolori contraria : non est enim uoluptati , quæ est ex speculatione , dolor , qui est ex siti , contrarius : sed , quæ est ab eodem uoluptas , dolori , qui est ab eodem , est contraria : quas & impossibile est simul eidem inesse : neq; enim simul uoluptate , & dolore affici possibile est speculando quòd diameter est lateri incommensurabilis . ob id neq; famescentem , dum famescit , possibile est simul uoluptate , & dolore affici : cum tamen dolore ex fame , simul ex comestione uoluptate affici non est impossibile : non enim est contrarius illi uoluptati huius modi dolor : est enim dolor in indigentia , uoluptas uero in indigentia ipsius medela : idcirco , quousq; quidem fuerit indigens medela , medelam recipiens , uoluptate afficitur : simul autem medela indiget , & est in dolore . quòd enim non ab eodem sit uoluptas , & dolor , manifestum est ex eo , quòd qui famescunt , non autem cibantur , dolore solum afficiuntur , & eò quòd , qui cibantur , minuunt dolorem . hoc pacto indigentia quidem doloris sola est causa , repletio uero uoluptatis . Scabiosi quoq; , & scalpentes , non , quia scalpunt se , dolore afficiuntur , sed quia iterum indigent scalpore : quemadmodum & qui cibantur , quia adhuc indigent , dolore afficiuntur , non quia cibentur .